
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.07.2011 г. № 536
Об утверждении Положения «О порядке разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск на
очередной финансовый год и плановый период»

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Мурманской области от 09.04.2008 № 168-ПП «О
порядке разработки прогноза социально-экономического развития Мурманской области
на очередной финансовый год и плановый период», руководствуясь ст.44 Решения
Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 06.05.2008 №
384 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном
образовании ЗАТО г.Североморск», в целях совершенствования процесса организации
разработки прогноза социально-экономического развития, администрация
муниципального образования ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке разработки прогноза социально-

экономического развития ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и
плановый период» (далее - Положение).

2. Структурным подразделениям администрации ЗАТО г.Североморск,
муниципальным учреждениям и предприятиям предоставить в сектор экономического
прогнозирования, анализа и развития предпринимательства отдела экономического
прогнозирования, анализа и развития потребительского рынка администрации ЗАТО
г.Североморск (далее - сектор экономического прогнозирования, анализа и развития
предпринимательства) материалы для разработки прогноза социально-экономического
развития ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период
(далее - прогноз социально-экономического развития) в соответствии с Положением.

3. Рекомендовать руководителям коммерческих и некоммерческих организаций,
обособленных подразделений юридических лиц и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории ЗАТО
г.Североморск, обеспечить предоставление в сектор экономического прогнозирования,
анализа и развития предпринимательства материалов для разработки прогноза в
соответствии с Положением.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования

ЗАТО г.Североморск
В.И. Волошин



Утверждено
постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск
от 12.07.2011 № 536

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке разработки прогноза социально-экономического развития

ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период»

1. Общие положения

1.1. Положение «О порядке разработки прогноза социально-экономического
развития ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период»
(далее - Положение) разработано в соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от
09.04.2008 № 168-ПП «О порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Мурманской области на очередной финансовый год и плановый период»,
ст.44 Решения Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от
21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в
муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск».

1.2. Положение разработано в целях:
- организации процесса разработки прогноза социально-экономического развития

ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период (далее -
прогноз социально-экономического развития), формирования необходимых
документов, установления порядка и сроков разработки прогноза социально-
экономического развития;

- координации деятельности по участию в разработке прогноза социально-
экономического развития структурных подразделений администрации ЗАТО
г.Североморск, коммерческих и некоммерческих организаций, обособленных
подразделений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность на территории ЗАТО г.Североморск.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий оценку

вероятного состояния социально-экономической ситуации ЗАТО г.Североморск в
прогнозируемый период, основанный на анализе текущей информации и рассчитанный
при различных внешних и внутренних условиях развития экономики ЗАТО
г.Североморск, Мурманской области и Российской Федерации;

прогнозы объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд - система
ожидаемых показателей объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд
ЗАТО г.Североморск за счет средств местного бюджета, а также средств
внебюджетных источников финансирования на очередной финансовый год и плановый
период;

основные параметры прогноза - макроэкономические показатели социально-
экономического развития, к которым относятся сводные или обобщающие показатели
объемов производства и потребления, темпов экономического роста, доходов и
расходов, уровня благосостояния населения, инвестиций, инфляции и другие;

субъекты прогнозирования - разработчики и участники разработки прогноза
социально-экономического развития.

Перечень субъектов прогнозирования определен в Приложении к настоящему
Положению.

1.4. Прогноз социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск на
очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в целях:



- формирования основы для разработки проекта бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

- разработки и обоснования оптимальных путей развития муниципального
образования.

1.5. Разработка прогноза осуществляется на основе единой методологии и в
соответствии с методическими рекомендациями, разработанными Министерством
экономического развития Мурманской области на основании методических
рекомендаций, предложенных Министерством экономического развития Российской
Федерации и Федеральной службой государственной статистики России.

1.6. Формирование информационной базы для разработки прогноза социально-
экономического развития, а также мониторинг и анализ социально-экономического
развития ЗАТО г.Североморск осуществляется сектором экономического
прогнозирования, анализа и развития предпринимательства. При разработке прогноза
социально-экономического развития может использоваться информационно-
аналитическая система мониторинга, анализа и прогнозирования социально-
экономического развития Мурманской области «ИАС-Прогноз/Регион».

1.7. Прогнозы объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд,
разрабатываются в составе показателей, соответствующих номенклатуре товаров,
работ и услуг для муниципальных нужд, утвержденной уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти.

1.8. При разработке прогнозов объемов продукции (товаров, работ, услуг),
закупаемой для муниципальных нужд используется программное обеспечение «АС
ПОЗ».

2. Взаимодействие субъектов прогнозирования

2.1. Сектор экономического прогнозирования, анализа и развития
предпринимательства:

- организует разработку прогноза социально-экономического развития;
- координирует работу субъектов прогнозирования по их участию в разработке

прогноза социально-экономического развития;
- определяет перечень показателей и сведений, представляемых субъектами

прогнозирования;
- направляет субъектам прогнозирования формы прогноза социально-

экономического развития по курируемым сферам деятельности и методические
рекомендации по их разработке;

- разрабатывает непосредственно в сфере своей компетенции прогноз социально-
экономического развития;

- формирует документы для представления прогноза социально-экономического
развития в Министерство экономического развития Мурманской области;

- предоставляет прогноз социально-экономического развития в Министерство
экономического развития Мурманской области в порядке и сроки, установленные
Правительством Мурманской области;

- представляет прогноз социально-экономического развития для рассмотрения и
одобрения Главе администрации ЗАТО г.Североморск и в Управление финансов
администрации ЗАТО г.Североморск в целях разработки проекта бюджета на
очередной финансовый год.

2.2. Субъекты прогнозирования предоставляют в сектор экономического
прогнозирования, анализа и развития предпринимательства материалы, необходимые
для разработки прогноза социально-экономического развития, по предварительному
запросу.



2.3. Сектор экономического прогнозирования, анализа и развития
предпринимательства обобщает предоставленные разработчиками прогноза
материалы и имеет право вносить коррективы в значения показателей
предоставленных прогнозов, предварительно проинформировав разработчиков о
вносимых изменениях.

3. Разработка прогноза социально-экономического развития

3.1. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в
два этапа.

3.1.1. Первый этап:
- проведение комплексного анализа экономической и демографической ситуации,

социальной инфраструктуры, сложившихся тенденций социально-экономического
развития ЗАТО г.Североморск;

- разработка прогноза объемов продукции (товаров, работ, услуг), закупаемой для
муниципальных нужд на очередной финансовый год и плановый период;

- разработка предварительного прогноза социально-экономического развития
ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период.

3.1.2. Второй этап:
- рассмотрение прогноза социально-экономического развития Министерством

экономического развития Мурманской области в соответствии с утвержденным
графиком;

- уточнение ожидаемых итогов социально-экономического развития ЗАТО
г.Североморск за текущий год и прогноза социально-экономического развития;

- одобрение прогноза социально-экономического развития постановлением
администрации ЗАТО г.Североморск одновременно с принятием решения о внесении в
Совет депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск проекта бюджета
на очередной финансовый год и плановый период.

4. Состав документов прогноза социально-экономического развития и сроки
их предоставления

4.1. Субъектами прогнозирования ежегодно в срок до 1 августа в сектор
экономического прогнозирования, анализа и развития предпринимательства
предоставляются следующие документы:

- отдельные разделы, подразделы и показатели прогноза социально-
экономического развития на очередной финансовый год и плановый период в
курируемой сфере (не менее чем в двух вариантах с выделением основного варианта),
включая пояснительную записку;

- пояснительная записка по разделам «Направления развития муниципального
образования в среднесрочной перспективе» и «Меры, принимаемые органами
местного самоуправления по развитию социально-экономического развития
муниципального образования».

4.2. Субъектами прогнозирования ежегодно до 1 августа в сектор муниципального
заказа предоставляется прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных
нужд и пояснительная записка к нему.

4.3. Сектором экономического прогнозирования, анализа и развития
предпринимательства ежегодно до 10 сентября формируются следующие документы:

- основные параметры прогноза социально-экономического развития ЗАТО
г.Североморск на очередной финансовый год и плановый период (форма 2-П_мун.);



- пояснительная записка к форме прогноза социально-экономического развития с
описанием тенденций, процессов и явлений, перспектив развития по каждому
направлению деятельности;

- краткая форма показателей прогноза социально-экономического развития ЗАТО
г.Североморск в расчете на душу населения;

- записка по разделам «Направления развития муниципального образования в
среднесрочной перспективе» и «Меры, принимаемые органами местного
самоуправления по развитию социально-экономического развития муниципального
образования».

4.4. Сектором муниципального заказа ежегодно до 20 августа формируется
прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд и пояснительная
записка к нему.

5. Разделы прогноза социально-экономического развития

5.1. Прогноз социально-экономического развития формируется в составе
следующих разделов:

- демографические показатели;
- производство товаров и услуг (по видам экономической деятельности);
- сельское хозяйство;
- рынок товаров и услуг;
- малое и среднее предпринимательство;
- инвестиции и строительство;
- сальдированный финансовый результат (прибыль, убыток) деятельности

крупных и средних предприятий;
- труд и занятость;
- развитие социальной сферы.
5.2. Прогноз объемов продукции (товаров, работ, услуг), закупаемой для

муниципальных нужд.

6. Требования к содержанию пояснительных записок в составе прогнозов
социально-экономического развития, подготовленных субъектами

прогнозирования

6.1. Пояснительная записка к форме прогноза 2-П_мун. должна отражать:
- анализ изменений основных социально-экономических показателей за отчетные

периоды, причины (факторы), повлиявшие на эти изменения;
- сопоставление параметров прогноза социально-экономического развития с

ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов, повлиявших на
эти изменения;

- описание количественных и качественных изменений показателей в очередном и
плановом периодах, причины и факторы прогнозируемых изменений, возможные риски,
а также действия и меры, которые следует осуществить для достижения
прогнозируемых значений показателей;

- наиболее значимые основные социально-экономические проблемы, на решении
которых необходимо сконцентрировать усилия администрации ЗАТО г.Североморск в
очередном и плановом периодах;

- предложения по улучшению ситуации в курируемой сфере с указанием мер,
необходимых к принятию на местном, областном и федеральном уровнях.

6.2. Пояснительная записка по разделам «Направления развития муниципального
образования в среднесрочной перспективе» и «Меры, принимаемые органами



местного самоуправления по развитию социально-экономического развития
муниципального образования»:

- перечень основных направлений развития в курируемой сфере;
- меры (по каждому из направлений развития), способствующие изменению

ситуации в муниципальном образовании в сторону улучшения показателей;
- перечень показателей, на которые повлияет представленное направление

развития с принимаемыми мерами (с изменением показателей по этапам в
среднесрочной перспективе).

6.3. Пояснительная записка к прогнозу объемов продукции (товаров, работ, услуг),
закупаемой для муниципальных нужд должна содержать экономическое обоснование
объемов финансирования товаров, работ, услуг для муниципальных нужд на
прогнозируемые годы.

7. Мониторинг показателей социально-экономического развития

Сектор экономического прогнозирования, анализа и развития
предпринимательства и субъекты прогнозирования обеспечивают ежеквартальный
мониторинг основных показателей социально-экономического развития в курируемой
сфере.

О наиболее существенных изменениях значений показателей прогноза
социально-экономического развития сектор экономического прогнозирования, анализа
и развития предпринимательства информирует Главу администрации муниципального
образования ЗАТО г.Североморск.

___________________



Приложение
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ
субъектов прогнозирования

1. Разработчики прогноза социально-экономического развития:

- Сектор экономического прогнозирования, анализа и развития
предпринимательства - организатор разработки и разработчик прогноза социально-
экономического развития;

- Совет депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск;
- Комитет имущественных отношений;
- Комитет по развитию городского хозяйства;
- Управление финансов;
- Управление образования;
- Управление культуры и международных связей;
- Отдел по опеке и попечительству, работе с отдельными категориями граждан;
- Отдел по работе с отдаленными территориями;
- Отдел молодежи, физической культуры и спорта;
- Отдел по учету, распределению жилой площади и переселению;
- Сектор капитального строительства;
- Сектор муниципального заказа;
- МУЗ «Центральная районная больница ЗАТО г.Североморск»;
- МОВД по ЗАТО Североморск и Островной;
- МТИУ «Редакция газеты «Североморские вести»;
- МТИУ «Радиоредакция «Радио-Североморск».

2. Участники разработки прогноза социально-экономического развития

Участники разработки прогноза социально-экономического развития -
территориальные подразделения федеральных и региональных органов
исполнительной власти; коммерческие и некоммерческие организации;
территориально обособленные подразделения юридических лиц, осуществляющие
деятельность на территории ЗАТО г.Североморск.

___________________


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

